ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẮC QUANG

Số:        /UBND-VHXH

V/v tăng cường tiêm chủng vắc xin và

các biện pháp phòng, chống bệnh bại liệt

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Quang, ngày    tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Trung tâm Dịch vụ công;

- Trạm Y tế xã;

- Trung tâm Y tế khu vực Bắc Quang;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 28/UBND-VHXH ngày 05/01/2026 của UBND tỉnh

Tuyên Quang về việc tăng cường tiêm chủng vắc xin và các biện pháp phòng,

chống bệnh bại liệt;

Căn cứ Công văn số 04/SYT-NVY, ngày 5/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Tuyên

Quang về việc tăng cường tiêm chủng vắc xin và các biện pháp phòng, chống bệnh

bại liệt;

Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ dịch bệnh bại liệt có thể xâm

nhập, bùng phát trên địa bàn xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Bắc Quang chỉ đạo

triển khai như sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị (mục Kính gửi) tham mưu UBND

xã triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh bại liệt trên địa bàn xã theo chỉ đạo tại

Công văn số 28/UBND-VHXH ngày 05/01/2026 và Công văn số 04/SYT-NVY

ngày 05/1/2026 của UBND tỉnh Tuyên Quang.

Phối hợp đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống bệnh bại liệt

bằng nhiều hình thức phù hợp: vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, ăn chín

uống chín, sử dụng nước sạch, xử lý chất thải hợp vệ sinh; vận động người dân

đưa trẻ trong độ tuổi đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, đặc biệt tại các khu vực có

tỷ lệ tiêm chủng thấp hoặc nguy cơ cao.

Thường xuyên nắm bắt tình hình, phối hợp theo dõi, kịp thời báo cáo

UBND xã về nguy cơ dịch bệnh trên địa bàn; hỗ trợ việc truyền thông phòng,

chống bệnh bại liệt bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn tại xã.

2. Trạm Y tế xã

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực, các ban, ngành, đoàn thể

và Ban quản lý các thôn theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh, tổ chức đánh

2

giá nguy cơ, chủ động xây dựng phương án ứng phó với nguy cơ xâm nhập bệnh

bại liệt trên địa bàn xã.

Tăng cường giám sát chủ động các trường hợp liệt mềm cấp ở trẻ em dưới

15 tuổi, kịp thời phát hiện, báo cáo và xử lý theo đúng hướng dẫn chuyên môn

của ngành y tế.

Rà soát, quản lý đầy đủ đối tượng tiêm chủng, đặc biệt là trẻ em chưa

được uống, tiêm hoặc uống, tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng bệnh bại liệt; tổ

chức tiêm bù, tiêm vét tại các thôn, khu dân cư có nguy cơ cao, phấn đấu đạt

tỷ lệ trên 95% theo quy định của Bộ Y tế và khuyến nghị của Tổ chức Y tế

thế giới.

Nhằm đảm bảo tính thống nhất trong quá trình thực hiện, đề nghị đơn vị

nghiên cứu và tuân thủ nghiêm túc các nội dung tại 02 văn bản nêu trên để đạt

được hiệu quả theo đúng tinh thần chỉ đạo.

Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm; cập nhật

đầy đủ dữ liệu tiêm chủng theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ công

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng qua đài truyền thanh, phát thanh lưu động, trang

thông tin điện tử, trang fanpage Thông tin xã Bắc Quang về phòng, chống bệnh

bại liệt, đa dạng hóa các hoạt động truyền thông để người dân hiểu và chủ động

thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh bại liệt, đặc biệt là cho người đi từ

quốc gia, khu vực đang có dịch về.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Đẩy mạnh công tác Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân

dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc phòng ngừa bệnh bại liệt; phối

hợp cùng các đoàn thể tăng cường giám sát sát dịch bệnh tại cộng đồng, đặc biệt

chú trọng các trường hợp trẻ em dưới 15 tuổi trong công tác phòng, chống

dịch bệnh.

Tham gia giám sát cộng đồng trong quá trình triển khai công tác tiêm

chủng và phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở.

5. Đề nghị Trung tâm Y tế khu vực Bắc Quang

Phối hợp và hỗ trợ chuyên môn cho Trạm Y tế xã Bắc Quang trong công

tác theo dõi, giám sát, đánh giá nguy cơ dịch bệnh bại liệt trên địa bàn; hướng

dẫn chuyên môn, kỹ thuật về giám sát liệt mềm cấp, rà soát đối tượng tiêm

chủng, tổ chức tiêm bù, tiêm vét vắc xin phòng bệnh bại liệt theo hướng dẫn của

ngành y tế.

6. Các trường học trên địa bàn xã

Phối hợp với Trạm Y tế xã rà soát tiền sử tiêm chủng của học sinh dưới 15

tuổi, thông báo kịp thời đến phụ huynh đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

3

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong nhà trường về phòng, chống bệnh

bại liệt, lợi ích của tiêm chủng vắc xin, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt, họp

phụ huynh.

7. Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp Trạm Y tế xã và các đoàn thể tuyên truyền, vận động các hộ gia

đình cho trẻ tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; thực hiện vệ sinh môi

trường, ăn chín uống chín, sử dụng nước sạch, nhà tiêu hợp vệ sinh.

Phát hiện và báo kịp thời các trường hợp nghi mắc bệnh bại liệt, người về

từ vùng có dịch cho Trạm Y tế để xử lý, giám sát theo quy định.

(Có Công văn số 25/UBND-VHXH và Công văn số 04/SYT-NVY văn bản

có liên quan gửi kèm)

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan, đơn vị; Ban Quản lý các thôn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Tuyên

		2026-01-10T09:02:20+0700

		2026-01-10T19:50:56+0700

		2026-01-10T21:08:41+0700

		2026-01-11T10:01:26+0700

		2026-01-11T22:15:55+0700

		2026-01-11T22:15:49+0700

		2026-01-11T22:15:49+0700

		2026-01-11T22:16:32+0700